ПРОТОКОЛ
очередного заседания антинаркотической комиссии
 в Шумерлинском районе Чувашской Республики

от 29 июня 2018 года                                                                                                       №2

	Председатель антинаркотической комиссии
	Рафинов Л.Г. – глава администрации Шумерлинского района;

	Ведет заседание:
	Рафинов Л.Г. – глава администрации Шумерлинского района;

	Секретарь:
	Капитонова Е.С. – главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шумерлинского района;

	Члены комиссии:
	Караганова Т.А. – заместитель главы администрации - начальник отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района, заместитель председателя комиссии;
Егорова Л.М. – заведующий структурным подразделением бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Чувашской Республики;

	Лябгаев И.П. – старший оперуполномоченный по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Шумерлинский»;
Краснова М.В. - заведующий сектором правового обеспечения отдела информационного и правового обеспечения администрации Шумерлинского района;

	Демьянов С.Н. - главный врач бюджетного учреждения Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения Чувашской Республики;

	Николаева Н.В. – заведующий сектором культуры и архивного дела администрации Шумерлинского района;
Садрисламова В.В. - учитель МБОУ «Алгашинская СОШ», депутат Собрания депутатов Шумерлинского района;
Осипова В.Н. – специалист по социальной работе бюджетного учреждения Чувашской Республики «Шумерлинский комплексный центр социального обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики;
Иванова А.Л. - методист по молодежной политике отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района.

	Отсутствуют члены
комиссии:
	Ночвин А.С. – начальник отделения по вопросам миграции МО МВД России «Шумерлинский».

	Приглашенные:

	Шинкаренко Е.С. – и.о. директора КУ «Центр занятости населения города Шумерли» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики; Медведев М.Н. - глава Большеалгашинского сельского поселения; Маласкин В.В. - глава Егоркинского сельского поселения; Романова О.А. – учитель – логопед отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района.

Повестка дня:
1. Об итогах выполнения мероприятий и достижения индикаторов подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шумерлинском районе» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий  Шумерлинского района  на 2016 - 2020 годы» за 2017 год и I полугодие 2018 года.
2. О привлечении членов народной дружины к проведению мероприятий по выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений в рамках оперативно-профилактической операции «Мак - 2018».
3. О мероприятиях по профилактике табакокурения, наркомании и алкоголизма, проводимых БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики среди детей и взрослого населения.
4. О результатах проведения в 2017–2018 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
5. О совместной работе глав сельских поселений и сотрудников МО МВД России «Шумерлинский» по вопросам миграции населения и профилактике наркомании.

        1. Об итогах выполнения мероприятий и достижения индикаторов подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шумерлинском районе» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий  Шумерлинского района  на 2016 - 2020 годы» за 2017 год и I полугодие 2018 года._________________________________________________________________________
(Рафинов Л.Г.)

       С учетом изложенного решено:
 1.1. Информацию главы администрации Шумерлинского Рафинова Л.Г. принять к сведению.
      1.2. Заведующему сектором по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района (Александрову В.Л.) внести изменения в показатели (индикаторы) подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шумерлинском районе» с учетом замечаний и предложений членов антинаркотической комиссии в Шумерлинском районе.
     1.3. Рекомендовать всем субъектам профилактики антинаркотической направленности в Шумерлинском районе обеспечить в 2018 году реализацию мероприятий и выполнение целевых индикаторов и показателей подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шумерлинском районе».
Срок исполнения: пп.1.2. до 01.08.2018 года, пп. 1.3 до 31.12.2018 года.

       2. О привлечении членов народной дружины к проведению мероприятий по выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений в рамках оперативно-профилактической операции «Мак – 2018».______________________________________
(Александров Г.С.)
       С учетом изложенного решено:
 2.1. Информацию заведующего сектором специальных программ администрации Шумерлинского Александрова Г.С. принять к сведению.
2.2. Заведующему сектором специальных программ администрации Шумерлинского района (Александрову Г.С.) организовать работу по привлечению членов общественного объединения «Народная дружина Шумерлинского района» в проведение мероприятий антинаркотической направленности, в том числе по выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Шумерлинского района в рамках оперативно-профилактической операции «Мак-2018».
2.3. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района в период проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2018» усилить профилактическую работу по формированию негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: до 01.12.2018 года.

3. О мероприятиях по профилактике табакокурения, наркомании и алкоголизма, проводимых БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики среди детей и взрослого населения____________________________________________________________________
(Демьянов С.Н.)

С учетом изложенного решено:
3.1. Информацию главного врача БУ ЧР «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики Демьянова С.Н. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать БУ «Шумерлинский ММЦ» Минздрава Чувашии (Демьянову С.Н.):
продолжить работу по предупреждению употребления среди населения Шумерлинского района психоактивных веществ;
 совместно с руководителями общеобразовательных учреждений посредством индивидуальных бесед, родительских собраний расширить представления родителей об угрожающих масштабах наркомании, алкоголизма, раскрыть роль семьи в профилактике асоциальных явлений среди подростков;
в детском отделении и детской поликлинике БУ «Шумерлинский ММЦ» Минздрава Чувашии разместить наглядные информационные стенды, направленные на пропаганду здорового образа жизни среди детей и молодежи.

Срок исполнения: до 31.12.2018 года.

4. О результатах проведения в 2017–2018 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ________________________________________________________
(Романова О.А.)
С учетом изложенного решено:
4.1. Информацию учителя-логопеда отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района Романовой О.А. принять к сведению.
4.2. Отделу образования, спорта и молодежной политики (Карагановой Т.А.):
продолжить ежегодное проведение социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди обучающихся школ района;
при выявлении обучающихся «группы риска» своевременно организовать соответствующую профилактическую работу с данной категорией детей.
Срок исполнения: до 01.07.2019 года.

5. О совместной работе глав сельских поселений и сотрудников МО МВД России «Шумерлинский» по вопросам миграции населения и профилактике наркомании.__________________________________________________________________
(Медведев М.Н., Маласкин В.В.)

       С учетом изложенного решено:
5.1. Информацию главы Большеалгашинского сельского поселения Медведева М.Н., главы Егоркинского сельского поселения Маласкина В.В. принять к сведению.
5.2. Информацию начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Шумерлинский», капитана полиции Ночвина А.С. по третьему вопросу повестки дня  «О совместной работе глав сельских поселений и сотрудников МО МВД России «Шумерлинский» по вопросам миграции населения и профилактике наркомании» заслушать на следующем заседании антинаркотической комиссии в Шумерлинском районе в III квартале 2018 года.
5.3. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района совместно с МО МВД России «Шумерлинский» (Тарасову С.В.) принять меры по повышению эффективности проведения плановых оперативно - профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконной миграции с целью профилактики правонарушений в сфере общественной безопасности, в том числе, недопущение распространения наркотических средств или психотропных веществ.

Срок исполнения: до 31.12. 2018 года.

	Председатель антинаркотической
комиссии в Шумерлинском районе                                                               Л.Г. Рафинов

Секретарь антинаркотической комиссии                                                       Е.С. Капитонова

[bookmark: _GoBack]